МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« /<? » ^-<0 2023 г. № Щ

г. Махачкала

О проведении I Республиканского конкурса «Лучший педагог СПО»

В целях поощрения талантливых преподавателей и мастеров
производственного обучения, повышения престижа педагогических
профессий, пропаганды передовых идей в области образования и подготовки
кадров, а также изучения и распространения лучшего педагогического опыта,
в рамках Года педагога и наставника

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести I Республиканский конкурс «Лучший

педагог СПО» (далее - Конкурс) среди преподавателей и мастеров
производственного обучения образовательных организаций Республики
Дагестан, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.
2.2. Состав организационного комитета согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.
3. Определить оператором проведения Конкурса Государственное

бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Дагестан «Дагестанский институт развития образования»
(Ахмедова Г.А.) (далее - Оператор).

4. Оператору Конкурса организовать:
4.1. Общую координацию проведения Конкурса среди преподавателей

и мастеров производственного обучения образовательных организаций
Республики Дагестан, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования.

4.2. Сбор и техническую экспертизу конкурсных материалов
участников, представленных на Конкурс.

4.3. Отбор победителей Конкурса и представление в Отдел развития
профессионального образования и науки Минобрнауки РД списка
победителей Конкурса на награждение.

5. Отделу развития профессионального образования и науки
(Кунтуганова Д.А.):

5.1. Довести информацию о Конкурсе до сведения образовательных
организаций, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования Республики Дагестан.

5.2. Обеспечить награждение победителей по итогам Конкурса.
6. Руководителям образовательных организаций, реализующих

образовательные программы среднего профессионального образования
Республики Дагестан организовать:

6.1 Участие преподавателей и мастеров производственного обучения
вверенных образовательных организаций в Конкурсе.

6.2. Своевременное направление Оператору конкурсных материалов
для участия в Конкурсе.

7. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан
«Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
Конкурса и его результатов на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 1

Утверждено

приказом  Минобрнауки РД

от  «17» октября 2023 г.

№ 10-02-1023/23

ПОЛОЖЕНИЕ

о I Республиканском конкурсе «Лучший педагог СПО»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, условия участия,

порядок проведения и подведения итогов I Республиканского конкурса

«Лучший педагог СПО» среди преподавателей и мастеров

производственного обучения образовательных организаций Республики

Дагестан, реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования Республики Дагестан  (далее  – Положение).

1.2.  I  Республиканский конкурс  «Лучший педагог СПО»  (далее –

Конкурс) проводится во исполнение Плана деятельности Министерства

образования и науки Республики Дагестан, а также  в рамках Года педагога и

наставника.

1.3. Организаторами  Конкурса  являются:

Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее –

Минобрнауки РД);

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее –

ДИРО).

1.4. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется в рамках

государственного задания ДИРО.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса  –  выявление и поддержка талантливых

педагогических работников системы среднего профессионального

образования Республики Дагестан.

2.2. Задачи Конкурса:

 утверждение приоритетов профессионального образования,

повышение престижа профессии преподавателя;

  совершенствование профессионального и личностного роста

педагогов, работающих в системе среднего профессионального образования;

 распространение опыта внедрения лучших педагогических практик,

развитие движения наставничества и тиражирование лучших практик

наставничества, повышение социального статуса педагога-наставника,

признание его роли и места в обществе.

2.3. Конкурс проводится  ежегодно в соответствии с планом

деятельности Минобрнауки РД.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие преподаватели

профессионального цикла учебных и профессиональных модулей без

ограничения возраста, имеющие стаж педагогической работы  не менее 3 лет.

3.2.  Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе производится по

итогам отборочного этапа, проводимого профессиональной образовательной

организацией, реализующей образовательные программы среднего

профессионального образования (далее – ПОО).

3.3. На Конкурс  направляется один участник от ПОО.

4. Оргкомитет и жюри Конкурса

4.1. В целях организации и проведения Конкурса формируется

организационный комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого  входят

представители  органов исполнительной власти, научных и образовательных

организаций,  общественных организаций и объединений.

4.2. Оргкомитет определяет порядок, форму, место и дату проведения

Конкурса, осуществляет подготовку участников, участвует в формировании

жюри, утверждает содержание конкурсных заданий (испытаний) и критерии

их оценки.

4.3.  Для оценивания участников Конкурса назначается жюри.

Состав жюри Конкурса формируется из  представителей  Минобрнауки

РД, органов исполнительной власти, имеющих в своём ведении ПОО,

научных и образовательных организаций, общественных организаций и

объединений.

4.5. Жюри оценивает, анализирует, обобщает итоги республиканского

этапа Конкурса, информирует и составляет отчёт о его проведении,

принимает участие в награждении победителей.

5. Организация и проведение Конкурса

5.1.  Конкурс   проводится в два этапа: отборочный и республиканский.

Отборочный этап проводится в ПОО, республиканский – оргкомитетом

и оператором Конкурса, определённым приказом Минобрнауки РД.

5.2.  Сроки проведения:

отборочного этапа  – с 17 до 30 октября 2023 года;

республиканского этапа – с  31 октября 2023 года  17 ноября 2023 года.

5.3. Оператор Конкурса осуществляет координацию проведения

конкурсных мероприятий, сбор и техническую экспертизу на соответствие

конкурсным требованиям материалов участников Конкурса, а также

организацию работы жюри.

5.4.  Отборочный этап Конкурса проводится в ПОО, которые

самостоятельно определяют форму проведения  отборочного этапа и отбора

представителей  на республиканский этап Конкурса.

5.5.  На республиканский этап Конкурса участники представляют

следующие материалы:

 заявку-анкету по форме  согласно приложению № 1 к настоящему

Положению;

 протокол отборочного этапа Конкурса;

 цветную фотографию участника Конкурса формата 13*18;

 самопрезентацию-портфолио;

 технологическую карту представляемого на Конкурс учебного

занятия;

 согласие участника на обработку персональных данных.

5.6. Прием заявок и материалов на участие в Конкурсе осуществляется

до 31 октября 2023 года по адресу Оператора:  ул. Магомедтагирова, 159,

г.Махачкала.

Контактное лицо –  Гасайниева Джамиля Юноусовна,  методист Центра

развития дополнительного и профессионального образования ДИРО,

телефон: 89604070002, адрес электронной почты: po.tekhn@mail.ru.

6. Конкурсные мероприятия и критерии оценивания

6.1. Конкурсные  мероприятия представляют собой следующие

конкурсные испытания:

   самопрезентация-портфолио «Моя формула успеха»;

  тестирование по вопросам педагогики, психологии,

законодательства Российской Федерации об образовании и решение

педагогических ситуаций;

  мастер-класс  – учебное занятие (фрагмент).

6.2. Критерии оценивания конкурсных мероприятий.

6.2.1. Самопрезентация-портфолио «Моя формула успеха»:

   оценка умения подать себя, привлечь внимание;

  оценка умения вызвать интерес к себе и своей деятельности;

 оценка умения  продемонстрировать свои сильные качества и

достоинства, в том числе профессионализм, компетентность;

 оценка умения сформировать  о себе устойчивое благоприятное

впечатление и поддерживать его.

Конкурсантам предлагается представить презентацию, в которой

изложены основные жизненные приоритеты педагога, позволяющие

сконцентрировать максимум энергии и времени на том, что действительно

заслуживает внимания. Конкурсанты должны продемонстрировать своё

умение преподнести себя, свои способности, свою готовность к развитию,

профессиональному и личностному самосовершенствованию.

Время проведения  – до 5 минут.

Максимальное количество баллов  – 20 баллов.

6.2.2. Тестирование по вопросам педагогики, психологии,

законодательства Российской Федерации об образовании и решение

педагогических ситуаций:

оценка уровня психолого-педагогической компетентности

конкурсантов;

оценка компетентности преподавателя по вопросам развития

современного среднего профессионального образования.

I   часть – тестирование включает задания четырёх видов: выбрать один

правильный ответ, самостоятельно записать краткий ответ, установить

соответствие между элементами, восстановить правильную

mailto:po.tekhn@mail.ru

последовательность. Тестовые  вопросы включают задания по педагогике,

психологии, требуют знания ФГОС СПО и Федеральный закон от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

II часть – полный, развёрнутый ответ по решению педагогических

ситуаций.

В реальном педагогическом процессе часто возникают ситуации, когда

педагог стоит перед необходимостью быстро принять решение.

Конкурсантам предлагается сформулировать и обосновать свои действия,

поставив себя на место педагога в реальной ситуации. При решении

педагогических задач важно обратить внимание на психологический

контекст ситуации.

Оценивание I части осуществляется по количеству правильных

ответов,  II части – по специальным критериям.

Время проведения: тестирование – 30 минут, решение педагогических

ситуаций – 20 минут.

Максимальное количество баллов в сумме по I и II частям – 40 баллов.

Мастер-класс – учебное занятие (фрагмент занятия) с незнакомой

аудиторией студентов:

комплексная оценка профессионального мастерства преподавателей и

способов организации учебной деятельности студентов на занятии

(использование современных активных и интерактивных технологий

обучения).

Оценка проводится по критериям.

Мастер-класс проводится на базе Оператора в соответствии с

заявленными требованиями к оснащению.

Время проведения мастер-класса – 20 минут.

Максимальное количество баллов  – 40 баллов.

6.3. Направление и оплата командировочных расходов участников

Конкурса и сопровождающих их лиц осуществляется за счёт средств ПОО,

направляющих на Конкурс.

7.  Награждение победителей Конкурса

7.1. Победители Конкурса награждаются дипломами Минобрнауки РД,

всем участникам Конкурса выдаются сертификаты.

Приложение 1

к положению о проведении

республиканского конкурса

«Лучший педагог СПО»

ЗАЯВКА

участника Республиканского конкурса «Лучший педагог СПО»

__________________________________________________________________
(Ф.И.О., в род. пад.)

1. Дата рождения___________________________________________________

2. Место работы ___________________________________________________

3. Занимаемая должность____________________________________________

4. Образование (когда  и  какое  учебное  заведение  окончил, специальность

и квалификация по диплому) ________________________________________

__________________________________________________________________

5. Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)___________________________

6. Адрес электронной почты__________________________________________

7. Номер мобильного телефона _______________________________________

Участник:  ____________        (ФИО)
                                подпись

Директор организации:  __________________(Ф.И.О.)

                                                     подпись

                                                        М.П

Приложение 2

к положению о проведении

республиканского конкурса

«Лучший педагог СПО»

Согласие участника на обработку персональных данных

 Я,________________________________________________________________ _________

паспорт серия_____________, номер________________________ _________ выданный

«__» ____ ________________ года, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие государственному бюджетному

учреждению дополнительного профессионального образования «Дагестанский институт

развития образования» (ОГРН 1020502460219, ИНН 0560019565), расположенному по

адресу: г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159 (далее-Оператор), на обработку моих

персональных данных в целях участия в республиканском конкурсе «Лучший педагог

СПО» Республики Дагестан и для обеспечения соблюдения трудового/гражданского

законодательства.

Моими персональными данными является любая информация, относящаяся ко мне

как к физическому лицу (субъекту персональных данных), в том числе: мои фамилия, имя,

отчество, год, месяц, дата и место рождения, гражданство, документы, удостоверяющие

личность, номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования,

адреса фактического места проживания и регистрации по местожительству, почтовые и

электронные адреса, номера телефонов, фотографии, сведения об образовании,

профессии, специальности и квалификации, семейном положении и составе семьи,

сведения о стаже работы, сведения об аттестации, повышении квалификации и

профессиональной переподготовке.

Своей волей и в своих интересах выражаю согласие на осуществление Оператором

любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или

желаемы для достижения указанных целей, в том числе выражаю согласие на обработку

без ограничения моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том

числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных при

автоматизированной и без использования средств автоматизации обработке; запись на

электронные носители и их хранение; хранение моих персональных данных в течение 5

лет, содержащихся в документах, образующихся в ходе деятельности Оператора.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента

представления бессрочно и может быть отозвано мной при представлении Оператору

заявления в простой письменной форме.

Дата Подпись

Приложение 3

к положению о проведении

республиканского конкурса

«Лучший педагог СПО»

Портфолио участника

№

п/п

Наименование показателя Подтверждающие документы

1 Наличие высшего педагогического образования  и высшего

образования по профилю преподаваемой дисциплины

копии дипломов

2 Наличие учёной степени, учёного звания,  почётного

(заслуженного) звания,  высшей категории

копии дипломов, удостоверений

3 Стаж  работы  педагога копия трудовой книжки

4 Реализация программ наставничества

(педагог – педагог, педагог –обучающийся, обучающийся –

обучающийся и т. д.).

Аналитическая  справка о

результативности  реализации

утвержденной

программы наставничества

(подписанная руководителем  ПОО)

5 Руководство учебно-исследовательской

и проектной деятельностью обучающихся (студентов)

Аналитическая справка

(подписанная руководителем  ПОО)

6 Результаты участия обучающихся

(студентов) в конкурсах профессионального мастерства

(за последние 3 года)

Протоколы, грамоты,

дипломы, др. документы, подтверждающие

победы и призовые места

7 Результаты участия на научно-практических конференциях

(межрегионального, всероссийского и международного

масштаба), педагогических чтениях,  симпозиумах, форумах

(за последние 3 года)

Перечень выступлений по форме: дата,

уровень проведения, место проведения,

название мероприятия, тема доклада,

подтверждающий документ (сертификат,

благодарность, сборник статей/докладов

(при наличии))

8 Проведение открытых уроков (занятий), мастер-классов,

мероприятий и т.п. (за последние 3 года)

Перечень выступлений по форме: дата,

уровень проведения, место проведения,

название мероприятия, тема открытого

урока (занятия), мастер-класса и др.,

подтверждающий документ (программа,

сертификат, благодарность..)

9 Общественно-педагогическая активность педагога:

-участие в жюри  олимпиад  и конкурсов, чемпионатов

профессионального мастерства (регионального,

межрегионального, всероссийского, международного

уровней),

-в рамках демонстрационных экзаменов с применением

методик WorldSkills и процедур независимой оценки

профессиональных квалификаций (в качестве эксперта),

-в экспертных комиссиях,

-в федеральных и межрегиональных методических

объединениях  и  т.д.  (за последние 3 года)

Выписки  из приказов, справки,

сертификаты

10 Непрерывное образование (повышение квалификации,

профессиональная переподготовка, стажировка на

профильном предприятии  (профильной площадке)

(за последние 3 года)

Удостоверения, дипломы, сертификаты

	C:\Users\Zaira\Downloads\приказ+.pdf
	C:\Users\Zaira\Downloads\Лучший педагог СПО_Положение.docx